
66 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.711 Segunda-feira, 27 DE SETEMBRO DE 2021

PORTARIA Nº 705/2021-GAB/PRES.
BELÉM, 21 DE SETEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 30.04.2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03.05.2021 a con-
tar de 30.04.2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando 
o Memorando nº 217/2019-CAS II de 24.04.2019, o Parecer Jurídico nº 
135/2019-PROJUR de 20.05.2019 e os despachos do então Presidente da 
FASEPA de 22.05.2019 e do Presidente da FASEPA de 20.09.2021 e da Co-
ordenação da ASPAD de 20.09.2021;R E S O L V E:Art. 1º. DETERMINAR 
com fulcro no art. 199, a instauração da Sindicância Punitiva nº 10/2021 
(Processo nº 2019/194316), a fi m de apurar suposta omissão de servido-
res desta Fundação;Art. 2º. DESIGNAR com base no art. 205 que os ser-
vidores FLÁVIO AUGUSTO MORAES DO CARMO, matricula nº 54197129/1, 
SUELEN LIMA DOS SANTOS, matrícula nº 54197608/1 e VALDENICE MO-
RAIS GARCIA, matrícula nº 55586439/1 todas lotados neste Órgão, que 
sob a Presidência do primeiro, procedam às apurações do fato suscitado; 
Art. 3º. CONCEDER com base no art. 201, o prazo de 30 (trinta) dias para 
que a Comissão Processante conclua a supracitada apuração e apresente 
Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE 
CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 708511
PORTARIA Nº 711/2021-GAB/PRES.
BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamen-
tal de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar 
de 30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o 
Memorando nº 045/2019/SECA-CJM de 27/03/2019, o Parecer Jurídico nº 
107/2019-PROJUR de 30/04/2019, o despacho do Presidente da FASEPA 
de 07/05/2019, o despacho do Coordenador da ASPAD de 15/09/2021 e 
o despacho do Presidente da FASEPA de 16/09/2021;R E S O L V E:Art. 
1º. DETERMINAR, com fulcro no art. 199, a instauração da SINDICÂNCIA 
PUNITIVA nº 08/2021 (Processo nº 2019/141586), a fi m de apurar supos-
ta negligência por parte de servidores responsáveis pelos socioeducandos 
custodiados no Centro Juvenil Masculino/CJM que empreenderam fuga em 
11/03/2019;Art. 2º. DESIGNAR, com base no art. 205, que as servido-
ras IZABELA QUARESMA DE SIQUEIRA ROCHA, matrícula nº 54194855/1, 
PAULA DANIELE BASTOS LINS, matrícula nº 5896647/1 e FRANCIMAR SO-
ARES FRANCO, matrícula nº 3198901/1 todas lotadas neste Órgão, que 
sob a Presidência da primeira, procedam à apuração do fato suscitado;Art. 
3º. CONCEDER, com base no parágrafo único do art. 201, o prazo de 30 
(trinta) dias para que a Comissão Processante conclua a supracitada apu-
ração e apresente Relatório Conclusivo;Art. 4º. Esta Portaria entra em vi-
gor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.REGISTRE-SE, 
PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA SILVA.Pre-
sidente da FASEPA.

Protocolo: 708669
PORTARIA Nº 709/2021-GAB/PRES .
BELÉM, 23 DE SETEMBRO DE 2021.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 a contar de 
30/04/2021 e pelos dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Ofício 
nº 171/2021 – MP/8ªPJIJ de 14/07/2021, Ofício nº 160/2021-MP/8ªPJIJ de 
21/06/2021, Parecer Jurídico nº 181/2021/PROJUR  de 16/07/2021, o des-
pacho da coordenação da ASPAD de 26/07/2021 e o despacho do Presiden-
te da FASEPA de 26/07/2021;R E S O L V E:Art. 1º. PRORROGAR, por mais 
60 (sessenta) dias conforme o parágrafo único do art. 208, a apuração 
processo nº 2021/774624 (PAD nº 12/2021) pela comissão supracitada 
constituída  pela PORTARIA Nº550/2021- GAB/PRES de 26/07/2021, DOE 
nº 34.582 de 27/07/2021, a contar de 24/09/2021.  Art. 2º. Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Diário Ofi cial do Estado.RE-
GISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO DA 
SILVA.Presidente da FASEPA

Protocolo: 708996

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 708 DE 23 DE SETEMBRO DE 2021- CONCEDER Li-
cença para tratamento de saúde a servidora  LIDIANE CECÍLIA DA SILVA 
BOTELHO COSTA,mat:54195564/1 ,cargo: monitor, período 28.07.21 a  
30.07.21.
PORTARIA Nº 710 de 23 de setembro de 2021-Conceder Licença Saú-
de as servidoras abaixo:

  NOME  CARGO   MAT  LAUDO  PERÍODO  DIAS
Maria França Miranda Ag ADM 3200574/1 79843 23.08.21 a 06.09.21  15

Ângela de Oliveira Melo Motorista 54191516/1 79841 30.07.21 a 05.08.21  07
Ana Paula Martins de Lima Psicólogo 54183277/2 79840 10.08.21 a 12.08.21  03

Luiz Celso da Silva -PRESIDENTE-FASEPA
Protocolo: 709236

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 451, de 23 de setembro de 2021.
Processo nº 1046239/2021.
OBJETIVO: Realizar visita institucional e domiciliar aos familiares de ado-
lescente, custodiado na UASE/ANANINDEUA I (CJM), conforme justifi cado 
nos termos do processo.

ORIGEM: ANANINDEUA/PA - DESTINO: GOV. NUNES FREIRE/MA.
PERÍODO: 05/10/2021 a 07/10/2021. – (2,5) DIÁRIAS
SERVIDORES: CAMILA DE MIRANDA MEDINA, ASSISTENTE SOCIAL, Ma-
tricula 5956507/1, e JACKSON AMORAS ALVES, MOTORISTA, Matricula 
5825067/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 709018
PORTARIA Nº 452, de 23 de setembro de 2021.
Processo nº 1047102/2021.
OBJETIVO: Entregar adolescente, custodiada no CFIP, aos familiares em 
cumprimento a determinação judicial.
ORIGEM: ANANINDEUA/PA
DESTINO: ELDORADO DOS CARAJÁS/PA.
PERÍODO: 22/09/2021 a 23/09/2021. – (1,5) DIÁRIA
SERVIDORES: JORGE LUIZ FONSECA MORAES BITTENCOURT, ASSISTEN-
TE SOCIAL, Matricula 3213137/2, e JOÃO SILVA DA CONCEIÇÃO, MOTO-
RISTA, Matricula 3215342/1.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 709026

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°698/2021-GP/GRH de 21 de setembro 2021
EXCLUIR da PORTARIA Nº500/2021 publicada no DOE 34633 de 
09/07/2021,a servidora abaixo relacionado, por motivo de licença saúde 
no período.

NOME AQUISITIVO  INICIO FIM
Marcela Nascimento de Sousa Silva 19/20 12/06/2021 11/07/2021

PORTARIA N°718/2021-GP/GEMPS de 24 de setembro 2021
TRANSFERIR gozo de férias Regulamentares dos servidores abaixo rela-
cionados:

NOME TRANSFERENCIA Portaria Nº DOE

Mariza Calandrini Muribeca De: 04/10/2021 a 02/11/2021 654/21 34690 de 
03/09/2021Para: 03/01/2022 a 01/02/2022

PORTARIA N°717/2021-GP/GRH de 24 de setembro 2021
EXCLUIR da PORTARIA Nº.567/2021 publicada no DOE 34659 de 
05/08/2021,a servidora  abaixo relacionada,por motivo de licença mater-
nidade no período.

NOME AQUISITIVO  INICIO FIM
IVANEY SOARES RODRIGUES 20/21 01/09/2021 30/09/2021

PORTARIA N°713/2021-GP/GRH de 23 de setembro 2021
CONCEDER 30(trinta)dias de Férias Regulamentares aos servidores abaixo 
relacionados:

NOME ADMISSÃO P.AQUIS GOZ DE FÉRIAS
Gisele Freire Teixeira 03/08/2020 20/21 30/10/2021 01:00

Gisele Madalena Favacho Lopes 06/09/2006 20/21 30/10/2021 01:00
Betania Medeiros do Nascimento Cohem 18/04/2006 20/21 30/10/2021 01:00

Ordenador Responsável:Luiz Celso da Silva.
Protocolo: 709448

TORNAR SEM EFEITO
.

TORNAR SEM EFEITO
A Fundação de Atendimento Socieducativo do Pará – FASEPA, TORNA SEM 
EFEITO, As publicações 706440 e 706446/2021-DOE, respectivamente, 
Portaria 435 (Diárias Interestaduais) e Portaria 436 (Suprimento de Fun-
dos), no valor de R$ 60,00 (sessenta reais), elemento de despesa 339030 
– Consumo/Alimentação, em nome do servidor NILTON DE MIRANDA COR-
DOVIL, MONITOR, Matricula 54182622/2, conforme Memo. 371/2021-CAS.
LUIZ CELSO DA SILVA
PRESIDENTE DA FASEPA

Protocolo: 709009

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA COLETIVA Nº. 704 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 - RE-
SOLVE: Conceder, Licença para Tratamento de Saúde aos servidores, abai-
xo relacionados.

NOME MATRICULA CARGO LAUDO PERIODO
DAMARES DA POCA SOUSA 57195190/1 MONITOR 71513 26.08.20 a 24.10.20

ANDREA DE PAULA TRINDADE BORGES DA SILVA 54189662/1 MONITOR 71592 27.01.21 a 10.02.21
REJANE LIMA DE OLIVEIRA 5725070/2 MONITOR 71473 19.02.21 a 19.02.21
REJANE LIMA DE OLIVEIRA 5725070/2 MONITOR 71475 22.02.21 a 24.02.21
ROSENEIDE DA CRUZ DIAS 55589552/1 MONITOR 71477 11.02.21 a 24.02.21

MARIA VALDIRENE MOREIRA DA SILVA 57195096/1 MONITOR 71469 23.02.21 a 09.03.21
ANA MARIA DA SILVA GOMES 55588030/1 PEDAGOGO 71471 15.02.21 A 28.02.21

KATIA MILENE BARBOSA DA SILVA 54180675/2 AG. ADM. 71423 09.03.21 a 17.03.21
MARIA LUIZA GONÇALVES JARDIM 5635497/2 PSICOLOGO 71427 16.01.21 a 22.01.21

LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente
Protocolo: 709174

PORTARIA Nº. 703 DE 21 DE SETEMBRO DE 2021 - RESOLVE:
I – CONCEDER, READAPTAÇÃO FUNCIONAL PROVISORIA, servidora ANA 
CRISTINA MARQUES DA MATA, matrícula nº. 5612250, cargo MONITOR, 
período 01.09.2021 a 27.02.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 709113


